
Obsah

OBSAH

PŘEDMLUVA 13

SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ............................ 16

ZÁKON č. 255/2012 Sb., O KONTROLE (KONTROLNÍ ŘÁD) 
S POZNÁMKAMI, ÚRYVKY DŮVODOVÉ ZPRÁVY
A VYBRANÝMI JUDIKÁTY............................................................... 19
§1 Působnost zákona........................................................................... . • 19

HLAVNÍ ZNAKY KONTROL SPADAJÍCÍCH
DO PŮSOBNOSTI KONTROLNÍHO ŘÁDU............................. 19

Časová ohraničenost kontroly........................................... 20
Kontrola mezi dvěma v jistém smyslu samostatnými
subjekty............................................................................. 21
Kontrola především jako součást výkonu veřejné moci... 23
Kontrola státní správy v instančních vztazích
nadřízenosti a podřízenosti................................................. 24
Specifické postavení kontrol právnických osob 
založených či zřízených státem nebo územním
samosprávným celkem....................................................... 26
Speciální procesní úprava a subsidiární aplikace
kontrolního řádu................................................................. 28

NEGATIVNÍ VYMEZENÍ PŮSOBNOSTI
KONTROLNÍHO ŘÁDU............................................................. 29
KONTROLNÍ ORGÁNY............................................................. 31

Výbory zastupitelstev územních samosprávných celků... 33
KONTROLOVANÉ OSOBY....................................................... 34

§ 2 Kontrola.............................................................................................  44
POJMOSLOVÍ............................................................................. 44
DEFINICE KONTROLY............................................................... 46

§ 3 Úkony předcházející kontrole......................................................... 48
PRAKTICKÉ DŮVODY ZAVEDENÍ TOHOTO INSTITUTU.. 49
FAKULTATIVNOST..................................................................... 50
NEZAMĚŇOVAT S KONTROLOU..........................................  50

5



§ 4 Pověření ke kontrole............................................................................ 52
KONTROLUJÍCÍ............................................................................ 52
OUTSOURCING KONTROL.......................................................... 54

Počet kontrolujících.............................................................. 55
Podjatost kontrolujícího........................................................ 55

POVĚŘENÍ KE KONTROLE.......................................................... 56
Náležitosti povérení ke kontrole.......................................... 59
Užití úředního razítka............................................................ 59

§ 5 Zahájení kontroly................................................................................. 61
KONTROLA JAKO POSTUP REALIZOVANÝ Z ÚŘEDNÍ
POVINNOSTI........................................................,......................... 62
VÝZNAM VYMEZENÍ OKAMŽIKU ZAHÁJENI KONTROLY 62
ZPŮSOBY ZAHÁJENÍ KONTROLY........................................... 63

Kontrola zahájená předchozím oznámením......................... 64
Kontrola zahájená předložením pověření ke kontrole----- 66
Kontrola zahájená jiným kontrolním úkonem..................... 67

POVINNÁ OSOBA.......................................................................... 68
ZAMĚSTNANCI KONTROLOVANÉ OSOBY A JEJICH 
POSTAVENÍ COBY OSOB JEDNAJÍCÍCH JMÉNEM 
KONTROLOVANÉ OSOBY ANEBO POVINNÝCH OSOB ... 69

§ 6 Přizvané osoby......................................................................................  77
POSTAVENÍ PŘIZVANÝCH OSOB.............................................. 77
POVĚŘENÍ PŘIZVANÉ OSOBY.................................................... 79
PODJATOST PŘIZVANÉ OSOBY................................................    80

§ 7 Vstup na pozemky, do staveb a jiných prostor................................. 80
OBECNĚ К POJETÍ KATALOGU PRÁV KONTROLUJÍCÍCH 81
ROZSAH A VÝZNAM OPRÁVNĚNÍ VSTUPU........................... 81
VSTUP DO OBYDLÍ...................................................................... 84

§ 8 Další práva kontrolujícího.................................................................. 84
OBECNÉ К DALŠÍM PRÁVŮM KONTROLUJÍCÍHO............  85

Prokazování totožnosti osoby přítomné na místě kontroly 86 
Provádění kontrolních nákupů, odběru vzorků a dalších
úkonů.....................................................................  ^
Vyžadování kontrolních podkladů, zajišťování originálů
či pořizování jejich kopií...................................................... 87
Pořizování obrazových nebo zvukových záznamů..........  89
Užívání technických prostředků kontrolované osoby----- 90
Vyžadování další potřebné součinnosti............................... 90

Kontrolní řád - poznámkové \ychini zákona___________________________________________________________________________________________________________________________

6



Obsah

§ 9 Povinnosti kontrolujícího................................................................ 94
OBECNÉ K POVINNOSTEM KONTROLUJÍCÍHO................. 94

Zjišťování skutečného stavu véci...................................... 95
Šetření práv a oprávněných zájmů dotčených osob..........  96
Předložení pověření ke kontrole a ověření identity
kontrolujícího..................................................................... 97
Potvrzení o zajištění originálních kontrolních podkladů
a jejich ochrana................................................................... 98
Účast kontrolované osoby při výkonu kontroly na místě.. 99
Vyhotovení protokolu o kontrole a jeho doručení 
kontrolované osobě........................................................... 99

§ 10 Práva a povinnosti kontrolované osoby a povinné osoby..........  104
OBECNÉ К PRÁVŮM A POVINNOSTEM KONTROLOVANÝCH
A POVINNÝCH OSOB............................................................... 104

Práva a povinnosti kontrolované osoby............................. 105
Práva a povinnosti povinné osoby..................................... 106

POVINNOST PODÁNÍ PÍSEMNÉ ZPRÁVY O NÁPRAVĚ 
KONTROLOU ZJIŠTĚNÝCH NEDOSTATKŮ........................  107

§ 11 Odebrané vzorky............................................................................. 108
ROZSAH PRÁVA ODEBÍRÁNÍ VZORKŮ................................. 108
NÁHRADA ZA ODEBRANÉ VZORKY..................................... 109
BEZPLATNÝ ODBĚR VZORKŮ A PŘÍPADNÁ LIKVIDACE 
ODEBRANÝCH VZORKŮ......................................................... 111

§ 12 Protokol o kontrole......................................................................... 112
PROTOKOL O KONTROLE A JEHO NÁLEŽITOSTI..............  112

Podpis protokolu všemi kontrolujícími............................  114
Užití úředního razítka......................................................... 115

LHŮTA К VYHOTOVENÍ........................................................... 115
DORUČOVÁNÍ A PRÁVO KONTROLOVANÉ OSOBY 
SEZNÁMIT SE S OBSAHEM PROTOKOLU O KONTROLE . 116

Fikce doručení................................................................... 117
Doručování datovou schránkou......................................... 117

§13 Námitky........................................................................................... 120
OBECNĚ К POVAZE NÁMITEK..............................................  121
LHŮTA К PODÁNÍ NÁMITEK..................................................  122

7



Kontrolní řád - poznámkové vydáni zákona

§ 14 Vyřizování námitek.......................................................................... 123
ZÁKLADNÍ KONCEPCE............................................................ 124
PROCES VYŘIZOVÁNÍ NÁMITEK...........................................  126
PŘEDÁNÍ NÁMITEK К VYŘÍZENÍ V NAVAZUJÍCÍM 
SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ.................................................................... 127

§15 Přestupky..........................................................................................  129
SKUTKOVÁ PODSTATA PŘESTUPKU..................................... 129
PROCES UKLÁDÁNÍ POKUTY.................................................  130

§ 16 Správní delikty................................................................................  130
SKUTKOVÁ PODSTATA SPRÁVNÍHO DELIKTU................. 131
PROCES UKLÁDÁNÍ POKUTY.................................................  132

§ 17 Společná ustanovení........................................................................ 132
OBECNĚ KE KONCEPCI SPRÁVNÍHO TRESTÁNÍ 
KONTROLOVANÝCH A POVINNÝCH OSOB
V RÁMCI VÝKONU KONTROLY............................................. 133
UKLÁDÁNÍ POKUT ORGANIZAČNÍM SLOŽKÁM..............  135
POSTIH OSOB, KTERÉ ZAVINILY, ŽE KONTROLOVANÁ 
(PŘÍPADNĚ POVINNÁ) OSOBA NESPLNILA SVOU 
ZÁKONNOU POVINNOST SOUČINNOSTI............................. 136

§ 18 Ukončení kontroly............................................................................ 137
VÝZNAM VYMEZENÍ OKAMŽIKU UKONČENÍ 
KONTROLY.................................................................................. 137

§ 19 Kontrola výkonu státní správy..................................................... 139
DŮVODY ZAVEDENÍ PROCESNÍ ÚPRAVY KONTROL
VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY..................................................... 139
SPECIFIKA KONTROLY VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY.......... 141

§ 20 Povinnost mlčenlivosti.................................................................... 142
ROZSAH MLČENLIVOSTI.......................................................... 143
ZPROŠTĚNÍ A JINÁ PROLOMENÍ POVINNOSTI 
MLČENLIVOSTI.......................................................................... 144

§ 21 Oprava nesprávností a došetrení véci........................................... 145
OPRAVA NESPRÁVNOSTÍ V PROTOKOLU O KONTROLE . 145
DOŠETŘENÍ VĚCI........................................................................ 145
NÁLEŽITOSTI DODATKU К PROTOKOLU O KONTROLE . 146

8



Obsah

§ 22 Zvláštní ustanovení o nahlížení do spisu....................................... 148
NAHLÍŽENÍ DO KONTROLNÍHO SPISU A OCHRANA 
IDENTITY OSOBY, KTERÁ PODALA PODNĚT 
KE KONTROLE............................................................................  148

§ 23 Náklady kontroly............................................................................  149
NÁKLADY KONTROLY.............................................................. 149
NÁHRADA ŠKODY......................................................................  150

§ 24 Převzetí výkonu kontroly nadřízeným správním orgánem........ 151
DŮVODY ZAVEDENÍ A PODSTATA TOHOTO INSTITUTU . 151 
POSTUP PŘI PŘEVZETÍ VÝKONU KONTROLY..................... 153

§ 25 Spolupráce kontrolních orgánů...................................................... 154
KOORDINACE KONTROL.......................................................... 154
POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ MEZI KONTROLNÍMI 
ORGÁNY, POPŘ. DALŠÍMI ORGÁNY VEŘEJNÉ MOCI .... 156 
OZNAMOVÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEDOSTATKŮ ORGÁNU 
OPRÁVNĚNÉMU UKLÁDAT OPATŘENÍ К NÁPRAVĚ 
NEBO SANKCE............................................................................. 158

§ 26 Zveřejňování informací o kontrolách............................................ 159
TRANSPARENTNOST KONTROL.............................................. 159

§ 27 Plánování kontrol............................................................................. 161
PLÁNOVÁNÍ KONTROL............................................................ 161

§ 28 Vztah ke správnímu řádu................................................................ 162
SUBSIDIÁRNÍ APLIKACE SPRÁVNÍHO ŘÁDU
NA VŠECHNY POSTUPY DLE KONTROLNÍHO ŘÁDU .... 162

§ 29 Přechodná ustanovení......................................................................  164

§ 30 Zrušovací ustanovení......................................................................  165

§ 31 Novela zákona o Nej vyšším kontrolním úřadu........................... 165

§ 32 až § 39 Zrušovací ustanovení jednotlivých novel zákona 
o státní kontrole......................................................,................................. 165

§40 Účinnost............................................................................................. 168

9



Kontrolní řád - poznámkové vydání zákona

VZORY ÚKONŮ, ROZHODNUTÍ A OZNÁMENÍ SOUVISEJÍCÍ
S APLIKACÍ KONTROLNÍHO ŘÁDU...............................................  169

VZOR ZÁZNAMU O ÚKONECH PŘEDCHÁZEJÍCÍCH
KONTROLE..................................................................................  169
VZOR PÍSEMNÉHO POVĚŘENÍ К JEDNOTLIVÉ
KONTROLE................................................................................... 170
VZOR PRŮKAZU........................................................................  172
VZOR NÁMITKY PODJATOSTI KONTROLUJÍCÍHO............  173
VZOR ROZHODNUTÍ O NÁMITCE PODJATOSTI
KONTROLUJÍCÍHO......................................................................  174
VZOR OZNÁMENÍ O ZAHÁJENÍ KONTROLY....................... 177
VZOR POVĚŘENÍ PŘIZVANÉ OSOBY.....................................  179
VZOR POTVRZENÍ O ZAJIŠTĚNÍ ORIGINÁLNÍCH
PODKLADŮ................................................................................... 181
VZOR POTVRZENÍ O ODBĚRU VZORKŮ............................. 182
VZOR PROTOKOLU O KONTROLE.......................................... 183
VZOR NÁMITEK PROTI KONTROLNÍM ZJIŠTĚNÍM..........  186
VZOR VYŘÍZENÍ NÁMITEK FORMOU TZV
AUTOREMEDURY......................................................................  187
VZOR ZAMÍTNUTÍ NÁMITEK PODANÝCH OPOŽDĚNĚ
NEBO NEOPRÁVNĚNOU OSOBOU.........................................  188
VZOR DALŠÍHO VYŘÍZENÍ NÁMITEK (včetnč částečného
předání к vyřízení v rámci navazujícího správního řízení)..........  190
VZOR PŘEDÁNÍ NÁMITEK К VYŘÍZENÍ V RÁMCI
NAVAZUJÍCÍHO SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ.....................................  192
VZOR ZPROŠTĚNÍ MLČENLIVOSTI OSOBOU, V JEJÍMŽ
ZÁJMU JE TATO POVINNOST ULOŽENA...............................  194
VZOR ZPROŠTĚNÍ MLČENLIVOSTI VE VEŘEJNÉM
ZÁJMU...........................................................................................  195
VZOR DODATKU К PROTOKOLU O KONTROLE................. 196
VZOR PŘEVZETÍ VÝKONU KONTROLY NADŘÍZENÝM
SPRÁVNÍM ORGÁNEM................................................................ 199
VZOR INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL.................. 200

GRAF PROCESU KONTROLY.............................................................  201

VĚCNÝ REJSTŘÍK..................................................................................  203

10


